
 
                                                

 
 
 
 

 
 

MÁSTER EN INGENIERÍA AMBIENTAL 

 

 

MASTER EN INGENIERÍA AMBIENTAL 
ESCUELA DE INGENIERÍAS INDUSTRIALES 

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID 
 

 

 

 

 

 

TRABAJO FIN DE MÁSTER 

 

 

Aplicación de Energías Renovables para la Autosuficiencia Energética 
en Estaciones Depuradoras de Aguas Residuales EDAR  

 

 

 

 

Autor: D. Antonio Sánchez Cove  
Tutor: D. María Fdz-Polanco  

 
 

Valladolid, 17 de Septiembre, 2025



 
 

 
 

 

ÍNDICE 

 
ÍNDICE ......................................................................................................................... 2 

ÍNDICE DE FIGURAS .................................................................................................. 4 
[...]
presión y el tipo de agua residual. No obstante, el diseño de la bomba no tiende a ser 
exacto debido a las diferencias entre los flujos operacionales y el diseño, por lo cual, 
su rendimiento puede verse afectado y presentar problemas que influyen 
negativamente en la eficiencia de esta. Estas ineficiencias que afectan el consumo 
energético pueden reducirse con un diseño y gestión adecuados (Torregrossa et al., 
2017). Otro aspecto que favorece el aumento de la eficiencia energética es la 
consideración de buenas prácticas como el ajuste de equipos eléctricos al flujo, 
engrasado y limpieza de las maquinarias y empleo de materiales aislantes para la 
retención de calor en tanques. 

 1.4.3.1 Producción de Energía para autosuficiencia en EDAR 
La autosuficiencia de las EDARs se ha convertido en un tema en el que enfocarse 
debido al aumento del costo de la energía eléctrica. Una EDAR autosuficiente hace 
referencia a aquellas que generen la totalidad de su consumo energético con el 
propósito de trabajar únicamente a partir de esta energía producida. Se puede trabajar 
en este aspecto poniendo en práctica estos dos conceptos: 

1. Obtención de energía eléctrica a partir de los residuos de la planta. 
2.  Producción de energías renovables usando elementos del entorno.   

La principal fuente de energía que se puede obtener en una EDAR es el biogás que 
se obtiene a partir de la digestión anaerobia. El principal objetivo de la digestión 
anaerobia de lodos de depuradora es la de estabilizar y reducir la cantidad de lodos 
generados en estas, sin embargo, a partir de este proceso se puede obtener como 
producto un el biogás, el cual está formado mayoritariamente por metano (CH4). Una 
investigación desarrollada en cinco EDARs en Cataluña obtuvo que mediante 
digestión anaerobia se puede recuperar hasta un 52% de la energía contenida en los 
lodos transformándola en biogás. La típica composición del biogás obtenido ronda 
entre el 50% al 70% de metano, siendo las EDARs que aprovechan este recurso más 



 
 

10 
 

eficiente, obteniendo un consumo global de un 40% inferior que las que no utilizan 
biogás. 

Este alto porcentaje de metano en el biogás hace que sea muy útil su 
aprovechamiento para la producción de energía; entre los diferentes usos que puede 
tener el biogás en una EDAR se encuentran: 

1. Combustión directa en calderas. 
2. Generación de electricidad y calor mediante sistemas de cogeneración con 

turbinas de gas o motores de combustión. 
3. Conversión de biogás a bio-CNG 
4. Producción de H2 a partir de biogás 

Dependiendo de cada proceso se requerirá la purificación del biogás o algún tipo de 
tratamiento específico como es el caso de la conversión a bio-CNG donde no solo se 
purifica el biogás, sino que también se eleva a la presión de 20-25 MPa. 

El metano forma parte de la lista de gases de efecto invernadero (GEI), según recoge 
el protocolo de Kioto, su emisión a la atmósfera está prohibida, teniendo en cuenta el 
régimen de comercio de derechos de emisión de gases de efecto invernadero 
regulado en España por la Ley 1/2005 y el RD 341/2010 traspuesta de la Directiva 
2003/87/CE, por lo cual, se debe eliminar mediante la combustión con el objetivo de 
que sus emisiones no se tengan en cuenta como perjudiciales para la capa de ozono.  

En tal sentido, Martínez (2019) plantea que, ante la escasez y el alto costo de la 
energía actuales, el objetivo consiste en aprovechar el biogás generado en las 
estaciones depuradoras de aguas residuales (EDAR) mediante digestión anaerobia, 
esto especialmente en plantas con más de 100.000 h-e. Como sabemos, este proceso 
permite generar energía eléctrica, así como, reducir costos operativos y estabilizar el 
lodo, además de contribuir significativamente a la disminución de olores. En este 
proceso, el lodo utilizado proviene en un 60–70% del tratamiento primario y en un 30% 
y 40% del biológico.  

Según Martínez (2019), en el proceso de digestión anaerobia ocurren varias fases 
(hidrólisis, acidogénesis, acetogénesis y metanogénesis). Durante la hidrólisis, las 
macromoléculas (proteínas, lípidos, carbohidratos) se descomponen en componentes 
solubles tales como azúcares simples, aminoácidos, alcoholes, ácidos grasos de 
cadena corta, y amonio. Más adelante, estas moléculas son convertidas en ácidos 
grasos volátiles y también, en otros productos durante la acetogénesis y la 
acidogénesis. En la fase de metanogénesis, los metanógenos convierten acetato, 
H2/CO2 y algunos pocos sustratos en metano y CO2. Como sabemos, los 
componentes del biogás son principalmente CH4 y CO2, además de trazas de otros 
gases y contaminantes lo cual puede requerir tratamiento. (Martínez, 2019) 

 
Por otro lado, tal como lo plantea Martínez (2019), la codigestión mejora la producción 
y la calidad del biogás, pues combina lodos de depuradora con sustratos orgánicos 
altamente biodegradables, los cuales provienen de industrias como la alimentaria, la 
farmacéutica o la ganadera; razón por la cual se reducen los costos energéticos de 
explotación. Como medida de optimización del proceso, se recomienda el uso de 



 
 

11 
 

sustratos líquidos, tamizados y libres de impurezas, dosificados con precisión. De 
igual manera, es conveniente que las instalaciones estén sobredimensionadas para 
manejar el aumento de biogás, ya que este puede alcanzar hasta 0,52 Nm³/kg DQO 
aportada. (Martínez, 2019) 

Se entiende que el biogás generado en la digestión anaerobia tiene un poder calorífico 
inferior (PCI) de 5–6,5 kWh/Nm³ y su uso más común en EDAR es en calderas para 
calefacción, donde se observa un rendimiento del 90% y producción de 4,5 kWh/m³. 
(Aguiló, 2018) Al respecto, el autor sugiere que, para ello, se requiere eliminar 
condensados, ajustar la presión (>0,2 bar) y tratar el gas si contiene H₂S. De acuerdo 
con la tendencia actual, se emplea en motores de combustión interna para generar 
electricidad (300–3.000 kW), donde se maneja un rendimiento del 36% al 38%, algo 
menor que el del gas natural (40–42%). Como resultado de esta aplicación, se exige 
la reducción de humedad (<30%), H₂S (<50 ppm) y eliminar siloxanos para evitar 
corrosión y abrasión, lo que implica mayores costos de mantenimiento. (Aguiló, 2018) 

Por su parte, señala Aguiló (2018), que las microturbinas representan una alternativa 
eficiente para generar electricidad con biogás, pues son más compactas que los 
motores de combustión interna, además, requieren menos mantenimiento; sin 
embargo, son sensibles a los siloxanos, por lo que se necesita filtrado con carbono 
activo. No obstante, las microturbinas se adaptan bien a la demanda variable de 
energía en EDAR; estas pueden instalarse en paralelo y también pueden operar según 
las necesidades. Asimismo, la generación para autoconsumo está regulada por el RD 
900/2015, aplicable a instalaciones conectadas a la red eléctrica. (Aguiló, 2018) 

1.4.3.2 Optimización del consumo energético en las EDAR 
Los costes de explotación de una EDAR están representados principalmente por las 
partidas de los costes energéticos, por tanto, en la búsqueda de minimizar los costes 
de explotación, es importante prestar especial atención a la eficiencia energética. A 
continuación, vamos a describir las principales acciones de optimización del consumo 
energético de una EDAR.  

1.4.3.2.1 Optimización del sistema de aireación  
Como hemos visto, entre 15% y 25 % de los costes operativos totales corresponden 
al proceso de aireación y hasta el 70% del consumo energético en plantas de 
tratamiento biológico. Además, sus costes fijos representan entre el 15% y 25% del 
coste de construcción de la planta. Por ello, optimizar el sistema de aireación podría 
ser la clave para mejorar la eficiencia energética. (Collado et. al, 2019) Para lograr 
este objetivo, es fundamental controlar ciertos parámetros críticos del proceso 
biológico, según Collado et. al. (2019) se presentan a continuación una serie de 
requerimientos: 

• Optimizar las necesidades de oxígeno del sistema. Por ejemplo, aplicar 
selectores anóxicos en la entrada del biológico, también procesos Anammox 
para los retornos de las líneas de lodos, así como el empleo de TRS elevados.  

• Eficacias de transferencia de oxígeno desde la fase gaseosa a la líquida. Se 
recomienda la selección de sistemas con elevadas SAE y SOTE, cuyo diámetro 
medio de burbuja gire en torno a los 2.0 mm. 



 
 

12 
 

• Presiones de suministro de aire. Exigir el mantenimiento y limpieza de 
difusores, así como la optimización de la profundidad del difusor. 

1.4.3.2.2 Optimización de la línea de lodos 
La implementación de digestión anaerobia junto con cogeneración permite recuperar 
hasta un 25% del consumo energético de la planta. Sin embargo, para que esta 
solución sea viable económicamente debe aplicarse en una EDAR con capacidad 
superior a 100.000 h-e, debido a los altos costos de inversión. De manera que, en 
instalaciones medianas, la cogeneración no siempre se acompaña del proceso de 
digestión, por ello, mejoras como digestores termófilos, de doble etapa o codigestión 
pueden optimizar el balance energético. (Collado et. al, 2019) 

Según Collado et. al. (2019), cuando se aplican pretratamientos al lodo se mejora su 
biodegradabilidad, se optimiza la digestión anaerobia y se incrementa la producción 
de biogás. También se conoce de efectos como la reducción del tiempo de residencia 
en el digestor, el mejoramiento de la deshidratación y la calidad del lodo. Sin embargo, 
estos tratamientos pueden aumentar la carga orgánica y de nutrientes en los caudales 
de retorno, lo que se traduce en la elevación del consumo energético en la aireación. 
Por ello, Collado et. al. (2019), plantea que es esencial realizar un balance energético 
global con el fin de asegurar que se genera más energía de la que se consume.  

Uno de los pretratamientos que es eficaz para mejorar la digestión anaerobia es la 
hidrólisis térmica, que también contribuye al aumento de la producción de biogás, sin 
embargo, requiere una inversión elevada. Suele aplicarse en EDAR con más de 
100.000 h-e o más de 3.000 ton/año de lodo. Para lograr una reducción del consumo 
energético del proceso, el lodo debe tener una sequedad superior al 15%, lo que exige 
una etapa previa de deshidratación. (Collado et. al, 2019) El autor señala que, pese al 
gasto adicional, se logra una mayor generación de energía y se reduce el uso de 
equipos, además, no es necesario calentar los digestores, ya que el lodo entra 
caliente.  

1.4.3.2.3 Optimización del decantador primario 
Se entiende que la decantación primaria es capaz de eliminar al menos un 20% de la 
DBO y un 50% de los sólidos en suspensión. Además, su optimización aporta tres 
beneficios energéticos que son: 

1. Reducción de la carga orgánica del tratamiento secundario, lo que disminuye 
el consumo en aireación. 

2. Disminución de la cantidad de lodo secundario, lo cual requiere más energía 
para su tratamiento. 

3. Aumento del lodo primario, el cual es más rico en materia biodegradable, y, por 
lo tanto, es capaz de generar el doble de biogás que el lodo secundario. Se 
estima que el rendimiento podría mejorarse con coagulantes, no obstante, un 
exceso podría afectar negativamente la desnitrificación y el crecimiento 
microbiano. (Collado et. al, 2019) 



 
 

13 
 

1.4.3.2.4 Optimización de bombas y compresor 
Collado et. al. (2019), propone el uso de motores de alta eficiencia, como 
turbocompresores de levitación magnética con el objetivo de reducir pérdidas 
energéticas en más del 40% frente a soplantes rotativos, esto debido a su mayor rango 
de presión y eliminación de rozamientos. Se tiene entendido que muchos equipos 
están sobredimensionados y llegan a operar fuera de su punto óptimo, pero esto se 
puede corregir seleccionando bombas y compresores adecuados al caudal. Por su 
parte, los sistemas de control de frecuencia permiten ajustar la impulsión según 
demanda, lo que reduce el estrés eléctrico y evita atascos. El autor también plantea 
que se puede aprovechar el salto de agua en el desagüe para instalar microturbinas 
hidráulicas con el fin de generar energía eléctrica adicional.  

1.4.3.2.5 Optimización de retornos de líneas de lodos 
Se puede obtener un aporte significativo de nutrientes a través de las aguas de retorno 
de la línea de lodos. En tal sentido, el caudal puede llevar entre el 15% y 25% de la 
carga de nitrógeno de la entrada de la EDAR, lo que supone un aumento considerable 
de nitrógeno que debe ser tratado. (Collado et. al, 2019) Para ello, se han desarrollado 
varios procesos que actúan de forma eficiente sobre este flujo, logrando una reducción 
del consumo energético global. Por ejemplo, cuando se aplica una nitrificación parcial 
del amonio junto con el proceso Anammox, se puede eliminar el   nitrógeno   de   la   
corriente   de   retorno con mayor eficiencia, en comparación con la nitrificación/ 
desnitrificación convencional. Collado et. al. (2019), explica que, desde el punto de 
vista de optimización energética, esta opción reduce el consumo de oxígeno en un 
67% y, por ende, del consumo energético asociado. Al respecto, se conoce que es 
requerida menos materia orgánica para llevar a cabo la desnitrificación de ese 
nitrógeno dentro del reactor biológico, razón del incremento de los lodos en el digestor 
anaerobio.  

1.4.3.2.6 Optimización de sistemas de control 
La eficiencia operativa se garantiza cuando se cuenta con sistemas de control 
avanzados, los cuales sean capaces de minimizar las desviaciones entre los valores 
programados y los reales. En este sentido, aunque la fiabilidad de los sensores es 
clave, a veces su calibración en entornos complejos como las depuradoras presenta 
desafíos. Por este motivo, se recomienda mejorar su diseño, o, quizá, implementar 
sistemas automáticos de limpieza y calibración que aseguren mediciones precisas y 
en tiempo real. (Collado et. al, 2019) 

1.4.4 Situación actual de las Energías renovables 
Para el año 2023 en España continuó el crecimiento y avance del entorno energético, 
registrando un incremento de potencia instalada renovable del 8,8 % en relación al 
respecto al 2022, este incremento supone de 6.261 MW adicionales por esta vía. En 
tal sentido, las instalaciones de energía renovable representan más del 61% del 
parque generador de energía eléctrica en España. De acuerdo con los datos de la Red 
Eléctrica (2023), El aumento de la potencia instalada renovable se debe 
principalmente a que la potencia solar fotovoltaica también ha aumentado, permitiendo 
un aporte de 5.594 MW, lo que equivale a un 89,3 % de la nueva potencia. Estos datos 
representan el mayor incremento histórico en esta tecnología, situándola como la 
tercera fuente de generación en el ranking actual con mayor potencia, definido con el 
20,3 % del total de potencia instalada nacional. Por su parte, la eólica ha aportado 661 



 
 

14 
 

MW adicionales a la nueva potencia renovable, lo que la mantiene como la principal 
tecnología renovable del país, representando el 24,5 % del parque generador 
nacional.  

Red Eléctrica (2023), también destaca la mayor participación de la generación 
renovable en 2023 como producto del incremento de la producción hidráulica con el 
41,1 % y solar fotovoltaica con el 33,8 % respecto al año 2022. Es decir, los estudios 
confirman que 2022 fue un año marcado por los significativos aportes de la eólica y la 
solar fotovoltaica, superado ambas los máximos, tanto de producción como de 
participación en el mix nacional. Las investigaciones revelan que el aumento de 
potencia instalada renovable en el sistema eléctrico nacional surge como 
consecuencia de las condiciones meteorológicas. No obstante, gracias a esta 
situación, durante el año 2023 se ha producido una importante reducción de las 
emisiones de CO2 equivalente que se asociaban a la generación eléctrica nacional 
alcanzando los 32,0 millones de toneladas de CO2 equivalente, es decir, el menor 
valor desde que existe registros, y, por ende, se sitúa en un 27,9 % por debajo del 
2022 y un 71,2 % por debajo del 2007.  

 

 

 

Para el año 2024, el Ministerio para la Transformación Ecológica y el Reto 
Demográfico se comprometió con “proyectos innovadores de integración de 
renovables con almacenamiento en infraestructuras”, donde se buscó financiar 
“…instalaciones fotovoltaicas, eólicas e hidroeléctricas con potencia igual o superior a 
200 kWp en aeropuertos, puertos, canales, vías ferroviarias, carreteras, desaladoras, 
vertederos clausurados, plantas de tratamiento de agua, así como todas sus 
instalaciones asociadas.” (IDAE, 2024). 

Según Babiker y Ciucci (2025), para el año 2022, las energías renovables 
representaron el 23 % del consumo de energía de la Unión Europea. Para el 2023, el 
objetivo de la Unión Europea fue aumentado por los legisladores en lo que respecta a 

Figura 4. Evolución de la potencia instalada renovableFuente: Red 
Eléctrica, (2022) 



 
 

15 
 

la cuota de fuentes de energía renovables, estimando el consumo bruto de energía 
para 2030 en un 32 % o 42,5 %, con el objetivo de alcanzar el 45 %. 

La implementación de energías renovables en las EDAR suele realizarse mediante 
diversas tecnologías que aprovechan recursos naturales para generar energía y así 
reducir el consumo eléctrico de la planta. Las principales energías que se integran en 
estas plantas son cogeneración con biogás para generar energía eléctrica y térmica; 
la energía solar fotovoltaica, mediante la instalación de paneles solares para generar 
electricidad a partir de la radiación solar, minieólica, a través de la instalación de 
turbinas eólicas de pequeña escala para generar electricidad a partir del viento y 
energía hidráulica, que instala turbinas para transformar la energía potencial y cinética 
del agua en electricidad, para ello se aprovechan saltos de agua en la entrada o salida 
de la planta. (Aqualitrans, 2017) 

  

 

  



 
 

16 
 

2. OBJETIVOS 
Tomando en cuenta lo expuesto anteriormente consideramos abordar la situación 
explicada a través de un objetivo general que pretendemos alcanzar a través de los 
objetivos específicos que mencionaremos a continuación: 

Objetivo General: 

Evaluar el balance energético de una EDAR y proponer estrategias de optimización 
mediante la incorporación de energías renovables, con el fin de avanzar hacia la 
autosuficiencia energética y la reducción de impactos ambientales. 

Objetivos específicos: 

1) Analizar los consumos energéticos reales de una EDAR a partir de los registros 
y datos disponibles. 

2) Realizar un balance energético detallado de la instalación, identificando los 
principales puntos de consumo en la línea de aguas, la línea de lodos, los 
sistemas de aireación y los bombeos. 

3) Identificar y describir de forma integral todas las energías renovables aplicables 
a una EDAR, incluyendo: 

• Internas: biogás procedente de la digestión anaerobia. 
• Externas terrestres: solar fotovoltaica y térmica, eólica, mini-hidráulica 

y geotermia. 
• Energías marinas: undimotriz, mareomotriz y energía azul (gradiente 

salino). 
4) Analizar la viabilidad técnica de integrar un conjunto de tecnologías renovables 

seleccionadas en la EDAR del Prat Llobregat (El Prat, Barcelona)  
5) Estimar el potencial de ahorro energético, económico y ambiental —

particularmente en términos de reducción de emisiones de CO₂— derivado de 
la aplicación de dichas tecnologías y medidas de optimización. 

6) Comparar los resultados obtenidos con otros estudios o referencias similares, 
con el fin de contextualizar el caso de estudio dentro de un marco más amplio. 

  



 
 

17 
 

3. ANÁLISIS DEL CONSUMO ENERGÉTICO DE LA EDAR EL 
PRAT DE LLOBREGAT 

El consumo energético de las EDAR depende fundamentalmente de la tecnología 
utilizada en cada proceso que interviene en la depuración del agua a tratar, que, a su 
vez, está determinada por el tamaño de la población a la que corresponde. Con el 
objetivo de analizar los consumos energéticos reales de una EDAR se tomaron los 
datos de consumo energético correspondientes a la EDAR el Prat de Llobregat del 
año 2022.  

La elección de la EDAR el Prat Llobregat, también conocida como EDAR del Prat de 
Llobregat, como nuestro caso de estudio responde a diferentes criterios de origen 
técnico, operativo y estratégico. Por ejemplo, encontramos que es una de las plantas 
de tratamiento de aguas residuales más grandes de Cataluña, la cual cuenta con una 
capacidad de depuración superior a 420.000 m³/día, y por ello, se identifica como 
referente en escala y complejidad. Además, su infraestructura cuenta con digestores 
anaerobios, sistemas de secado térmico y cogeneración eléctrica ya aplicada, lo cual 
es un aspecto que permite evaluar de manera más precisa el potencial de mejora 
energética mediante codigestión, tan importante para nuestra propuesta. Por otro 
lado, cabe destacar su ubicación, pues en la zona metropolitana de Barcelona se ha 
documentado el acceso a residuos orgánicos de origen urbanos y, también residuos 
propios de la agroindustria. Asimismo, la zona cuenta con favorables condiciones 
climáticas, apropiado para el aprovechamiento de energías renovables, por ejemplo, 
la solar, lo cual refuerza su aptitud como modelo replicable en otras regiones. Por 
consiguiente, la selección de esta EDAR nos ayuda a explorar escenarios realistas y 
optimistas para la producción energética mediante técnicas de sostenibilidad en el 
contexto de EDARs avanzadas. 

De acuerdo con Urrea et al (2025), la EDAR Prat Llobregat se encuentra situada al 
sur de Barcelona y presta servicio a 2. 000 000 habitantes equivalentes. La planta 
tiene una capacidad de tratamiento de hasta 420,000 m³/día con un caudal de 
tratamiento de 198,630 m³/día. Adicionalmente cuenta con una estación de 
regeneración de aguas y una estación de secado térmico de lodos asociada a una 
cogeneración con motores de gas natural y biogás con una potencia instalada de 
2,500 kWh/día. La EDAR vierte al mar Mediterráneo y el efluente de la EDAR alimenta 
también la Planta de regeneración de aguas con usos finales para el riego agrícola, 
usos ambientales, urbanos e industriales. 

La siguiente figura representa un esquema integral de masa y energía a nivel de planta 
para la EDAR del Prat de Llobregat. Se trata de una visualización técnica que resume 
los principales flujos de agua residual, sólidos y energía dentro de la estación 
depuradora. El esquema presenta la siguiente información: 

• Flujos de agua: Desde la entrada (influent) hasta la salida al emisario 
submarino, pasando por las etapas de pretratamiento, tratamiento primario, 
secundario y terciario. 

• Procesos de lodos: Espesamiento, digestión anaerobia, deshidratación y 
secado térmico. 

• Producción energética: Se indica la generación de energía interna 
mediante biogás y cogeneración. 

• Consumo energético total: Se cuantifica en 47,33 GWh/año. 



 
 

18 
 

• Cobertura energética interna: Se señala que la planta produce 13,2 
GWh/año mediante biogás, lo que representa el 28 % del consumo total. 

La figura sirve como fundamento para el análisis del balance energético de la planta, 
elementos significativos para el estudio actual. Gracias a esta información, podemos 
identificar los puntos críticos de consumo, así como las oportunidades de mejora 
mediante energías renovables. La una herramienta visual sintetiza el funcionamiento 
completo de la EDAR en términos de eficiencia y sostenibilidad. Los elementos clave 
a destacar son: 

• Volúmenes tratados: Caudales diarios y acumulados. 
• Carga contaminante: DBO, SST, NTK, entre otros. 
• Procesos unitarios: Clarificadores, digestores, centrífugas, UV, ultrafiltración, 

cogeneración. 
• Flujos de energía: Entrada, generación interna, déficit. 

 

 

 



 
 

19 
 

 

 

 

Figura 5. Masa y Energía a nivel de la planta El Prat de Llobregat 



 
 

20 
 

De acuerdo con González, P.; Batalla, M. (2023), la EDAR Prat Llobregat es una de 
las depuradoras más grandes de Europa, la cual agrupa dos grandes procesos que 
trabajan de forma paralela, como lo son la línea de agua y línea de lodos. Dichos 
procesos se explican de la siguiente manera: 

Línea de agua: 
 

• Compuesta por pozos de Gruesos, los cuales están provistos de rejas de 100 
mm de separación entre barrotes, adicionalmente, 2 cucharas bivalvas de 500 
litros de capacidad. 

• El bombeo de agua bruta consiste en 8+1 bombas centrífugas, que cuentan 
con la capacidad de elevar 6.526 m3/h cada una y, además, cuentan con 
variadores de frecuencia. 

• Unidad de desbaste de sólidos gruesos y finos, lo cual se produce en 8 canales 
equipados en 2 líneas, para la eliminación de arenas y grasas mediante 12 
desarenadores-desengrasadores. 

• Medida de caudal y by-pass para limitar a 35.000 m3/h, que se refiere al caudal 
que entra en el tratamiento biológico. 

• Se contabilizan 12 decantadores primarios rectanguralares con medias de 
20x60 m. 

• Tratamiento biológico en 8 líneas que ocurre mediante lodos activados que son 
combinados en zonas anaerobias, anóxicas y óxicas. 

• 14 decantadores circulares secundarios de 45,5 m de diámetro 

 

Línea de lodos: 

• Donde ocurre el tamizado y espesamiento de lodos a través de 4 espesadores. 
• Proceso de espesamiento de lodos biológicos mediante 4 centrífugas de 260 

m3/h. 
• Digestión anaerobia de lodos que ocurre en 8 digestores de 7.180 m3 cada uno. 
• Cuatro centrífugas de 60 m3/h cada una, las cuales se ocupan en la 

deshidratación de lodos digeridos. 
• 2 depósitos de membrana para el almacenamiento de gas en baja. 
• Secado térmico de lodos deshidratados. 
• Recuperación de energía a través del gas de digestión por medio de 4 

motogeneradores de 2,8 MWe cada uno. 
• Proceso de tratamiento de olores para desodorización del pretratamiento. 



 
 

21 
 

 

 

Figura 6. Sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales ‘El Prat de Llobregat. 
Fuente: Urrea et al (2025) 

Esta figura representa un esquema completo y funcional del proceso de depuración 
en la EDAR del Prat de Llobregat. Podemos observar una ilustración técnica que 
muestra cómo ocurre la interconexión entre las distintas etapas del tratamiento de 
aguas residuales, lo cual inicia desde la entrada del influente hasta la salida del 
efluente tratado. La figura está dividida en dos grandes líneas: 

A) Línea de agua 

• Influent: Entrada del agua residual cruda. 
• Pretratamiento: Rejas, desarenadores, desengrasadores. 
• Tratamiento primario: Decantadores primarios. 
• Tratamiento secundario: Reactores biológicos con lodos activados. 
• Clarificación secundaria: Decantadores circulares. 
• Tratamiento terciario: Ultrafiltración, ósmosis inversa y desinfección UV. 
• Salida: Efluente tratado enviado al emisario submarino o a la planta de 

regeneración. 

B) Línea de lodos 

• Espesamiento: Gravitacional y mecánico. 
• Digestión anaerobia: 8 digestores mesofílicos. 
• Deshidratación: Centrífugas de alta capacidad. 
• Secado térmico: Reducción de volumen y estabilización. 
• Cogeneración: Aprovechamiento del biogás para producir electricidad y calor. 
• Almacenamiento de gas: Gasómetros de membrana. 
• Destino final: Lodos estabilizados para disposición o valorización. 



 
 

22 
 

A continuación, se muestra la tabla con los valores reales del consumo energético 
para la EDAR Prat Llobregat correspondiente a un estudio del año 2022 de acuerdo 
con los datos de Urrea et al (2025). 

Tabla 2. Consumo eléctrico por tratamiento en la EDAR Prat Llobregat (2022) 

Línea de tratamiento Consumo estimado 
(kWh/año) 

Porcentaje del 
total 

Tratamiento secundario 21,397,638 45.23% 

Pretratamiento 7,737,787 16.35% 

Tratamiento terciario 7,039,464 14.88% 

Cogeneración y otros 3,011,110 6.36% 

Espesamiento y 
deshidratación 

3,236,258 6.84% 

Tratamiento primario 2,451,578 5.18% 

Digestión anaerobia 1,188,926 2.51% 

Otros 634,192  1.34% 

Secado térmico 619,993 1.31% 

Total 47,327,754 100% 

En estos datos se puede observar que la fase de Tratamiento secundario constituye 
el tratamiento de mayor consumo energético (más del 45% del total), este proceso 
representa el corazón del tratamiento biológico incluyendo equipos de alto consumo 
eléctrico como son soplantes, difusores y turbinas, estos sistemas están en uso 
constantemente y requieren elevadas potencias para inyectar grandes volúmenes de 
aire al agua en tratamiento. 

Por otra parte, el pretratamiento, corresponde el segundo proceso de mayor consumo 
energético, involucra tratamientos de desbaste, tamizado etc., que, aunque no 
requieren gran cantidad de energía por unidad al ubicarse en la entrada de la planta 
trabajan 24/7 usando múltiples equipos como tornos, sistemas de lavado y cintas 
transportadoras. Otro de los tratamientos de mayor consumo eléctrico, y que por tanto 
ocupa el tercer lugar en el gráfico es el espesamiento y centrifugado de los lodos, 
estos son procesos que reducen el tamaño del lodo antes de su tratamiento o 
evacuación.



 
 

23 
 

Tabla 3. Balance energético anual según los datos de 2022 

Concepto Valor anual (kWh) Descripción 

Consumo total de 
energía 47,327,754 Energía eléctrica total 

requerida para operar la planta 

Energía generada 
por biogás 

13,205,657 (28% del 
consumo total) 

Electricidad producida 
mediante cogeneración a partir 

de biogás 

Déficit energético 34,122,097 
Diferencia entre consumo total 
y energía eléctrica generada 

internamente 

Fuente: (Urrea et al 2025) 

De acuerdo con la tabla anterior, encontramos que el biogás está cubriendo casi el 
28% del consumo total de la EDAR. Por ello, nuestro estudio se va a concentrar en 
explicar cuáles son los puntos críticos de consumo energético y la potencial 
contribución de las energías renovables.  A continuación, se detallarán los tres 
principales puntos críticos de consumo de electricidad en la planta de tratamiento de 
aguas residuales Prat Llobregat.  

3.1 Tratamiento biológico: sistema de lodos activados y aireación 
En la EDAR Prat Llobregat, el proceso biológico es la etapa clave del tratamiento 
secundario, en este se hace pasar el agua por varios reactores donde se crean las 
condiciones para que diferentes tipos de bacterias se desarrollen y eliminen hasta el 
70% del nitrógeno y el fósforo presentes en el agua residual. Sin embargo, el objetivo 
principal en esta fase es la remoción de materia orgánica biodegradable, medida como 
DBO₅ (Demanda Bioquímica de Oxígeno) y DQO (Demanda Química de Oxígeno). 
En este proceso, se utiliza un sistema convencional de lodos activados, combinados 
con procesos de nitrificación y desnitrificación. En este momento del proceso de 
desarrollan los lodos secundarios. La EDAR dispone de 12 reactores biológicos de 
flujo pistón separados en dos líneas de tratamiento de 6 reactores cada una. Cada 
línea puede funcionar con el número de reactores necesarios que permita su trabajo 
en modo remoción de DBO o eliminación de nutrientes. La configuración del proceso 
puede ser anóxico-anaerobio-aerobio o anaerobio-aerobio, según se requiera la 
aplicación de uno u otro tratamiento. La mayor necesidad de aporte de oxígeno según 
la literatura empleada para este estudio (Aguiló, 2013) proviene de la reducción de 
nutrientes en las dos líneas. El aire requerido para los procesos aerobios se distribuye 
mediante parrillas de difusores de burbuja fina en todas las cubas; el aire aportado a 
los reactores es aire atmosférico impulsado por un grupo de 5 turbosoplantes con una 
potencia unitaria de 1,2 MWh.  

Según los datos la aireación representa el proceso que mayor consumo energético 
requiriendo aproximadamente un 39% del total del consumo energético de esta etapa 
en 2022. Este elevado consumo de electricidad se debe fundamentalmente a la forma 



 
 

24 
 

continuada y a gran escala en que se desarrolla el proceso biológico para poder 
mantener una óptima actividad microbiana, lo que provoca que sea tan exigente a 
nivel energético. Dada la capacidad de la planta y los grandes volúmenes de agua que 
se procesan se necesitan elevadas cantidades de aire para mantener las condiciones 
deseadas. 

3.2 Pretratamiento en la línea de aguas 
El pretratamiento en la EDAR Prat Llobregat está compuesto por un pozo de gravas y 
predesbaste, desbaste, desarenado, desengrasado y para finalizar una decantación 
primaria, luego de este proceso de originan los llamados lodos primarios. En el pozo 
de gravas y predesbaste se eliminan los sólidos más gruesos, en el pozo se depositan 
los sólidos más pesados por sedimentación mientras que en el predesbaste se realiza 
un tamizado grueso a través de rejas para retirar trapos, plásticos, ramas etc. Posterior 
a estos procesos, se realiza el desbaste, dónde se hace pasar el agua por un conjunto 
de rejas que eliminan sólidos más finos, este proceso es clave para evitar daños en 
las bombas, tuberías y procesos posteriores. El desarenado y desengrasado, por su 
parte, se realizan simultáneamente, separando las arenas y las grasas del agua a 
tratar. Las arenas caen al fondo de la instalación por decantación y se extraen 
mediante unas bombas. Las grasas, aceites y espumas se emulsionan para mejorar 
su flotabilidad y se extraen en la superficie. Estos procesos son sumamente 
importantes para evitar la abrasión de la maquinaria posterior y la distorsión de los 
tratamientos biológicos posteriores. Para finalizar se realiza una decantación primaria, 
en la cual se elimina aproximadamente entre el 60% al 70% de los sólidos en 
suspensión que no pudieron eliminarse en los tratamientos anteriores; estos sólidos 
conocidos como "lodos primarios", incluyen hasta el 35% de la materia orgánica que 
contiene el agua residual.  
 
Aunque el pretratamiento parece una parte sencilla del proceso de tratamiento de 
agua residual en la EDAR Prat de Llobregat, este implica un conjunto de fases y 
equipos que hacen que su consumo sea elevado. La EDAR trata aguas residuales de 
2 millones de habitantes equivalentes, lo que implica caudales muy elevados de forma 
continua, empleándose equipos mecánicos intensivos como cribas rotativas, bombas 
de elevación, clasificadores de arena, sistemas de lavado de arenas y grasas, 
compactadores de residuos, además, en el pretratamiento se generan olores que 
deben ser controlados, por lo cual, también se emplean sistemas de desodorización 
con ventiladores industriales. Todos estos equipos y sistemas, operaciones intensivas 
y procesos auxiliares pertenecientes a la línea de aguas, conllevan un consumo 
energético importante, siendo, de hecho, el segundo tratamiento más demandante de 
electricidad de la planta, como lo veremos más adelante. 

3.3. Etapa Final del Proceso: Depuración Terciaria 
El tratamiento terciario en la EDAR de El Prat de Llobregat está diseñado para producir 
altos niveles de calidad en el agua regenerada, la cual sea adecuada para diversos 
usos ambientales, también agrícolas e industriales. La primera parte de este proceso 
es la regulación del caudal mediante un depósito, más adelante, ocurre la 
coagulación-floculación lastrada, capaz de mejorar la sedimentación de partículas. 
(Área Metropolitana de Barcelona, 2010) 

De manera que, esta etapa dentro de una planta de aguas residuales es avanzada, y 
su principal propósito es garantizar la calidad del efluente tratado. En el tratamiento 



 
 

25 
 

terciario operan procesos físicos, químicos y biológicos, los cuales eliminan 
contaminantes residuales, tales como, nutrientes, los sólidos finos, microorganismos 
y compuestos disueltos. En instalaciones como la de El Prat del Llobregat, este 
proceso también incluye clarificación adicional, y fases como la desinfección con luz 
ultravioleta, la ultrafiltración mediante membranas y la ósmosis inversa. La acción de 
estos sistemas permite obtener un agua de alta pureza, que sea apta para su 